
Drejtuar:
KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË

FAKULTETIT JURIDIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

Për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin E së
drejtës civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin  Juridik të Universitetit të Tetovës

Në bazë të nenit  1 të Vendimit  për formimin e Komisionit  recensues me nr.  13-311/1 të datës
20.04.2022  nga  Këshilli  mësimor  -  shkencor  i  Fakultetit  Juridik  nga mbledhja e mbajtur  më
20.04.2022, në përbërje:

1. Prof. Dr. Agim Nuhiu - kryetar

2. Prof. Dr. Bashkim Selmani - anëtar

3. Prof. Dr. Qebir Avziu - anëtar

në lidhje me Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të shpallur me datën 06. 04. 2022 në gazetën
“Koha”  dhe  “Sloboden  Pecat” si  dhe në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës
(www.unite.edu.mk/konkurse  )    për  zgjedhje  -  rizgjedhje  e  mësimdhënësit  në  të  gjitha  thirrjet
mësimore-shkencore  në  lëmin  E  Drejta  civile (50803  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), Komisioni Recensues
pas shqyrtimit të dokumentacionit për aplikim, konstatoi se:

Në  Konkursin  për  zgjedhje  -  rizgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  të gjitha  thirrjet mësimore -
shkencore në  lëmin  E  Drejta  civile (50803  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit),  janë paraqitur dy kandidatë, si
vijon:

Kandidati I: Dr. Bukurije Etemi-Ademi e punësuar në marrëdhënie të rregullt pune, me thirrjen
akademike Asistent doktorant në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës dhe 

Kandidatja  II:  Dr.  Irfan  Tefiki  i  punësuar  në  Sektorin  për  mbrojtje,  shpëtim  dhe  kriza  në
Komunën në Tetovës.
 
Pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatëve, Komisioni recensues, më poshtë   paraqet
këtë përshkrim:

http://www.unite.edu.mk/konkurse)


Kandidati I: Dr. Bukurije Etemi-Ademi

TË DHËNA BIOGRAFIKE PËR KANDIDATIN

Kandidatja  Dr. Bukurije  Etemi-Ademi ka lindur  në f.  Dobrosht  më 12.  10.  1989 ku edhe ka

mbaruar  shkollën fillore.  Shkollën e mesme e kreu në gjimnazin  “Kiril  Pejçinoviq” në Tetovë,

Drejtimi shoqëror në vitin 2008 dhe është zgjedhur si nxënëse e dalluar e gjeneratës.  Studimet

deridiplomike i ka vijuar në Fakultetin Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës dhe i përfundoi

më 19.09.2011, me sukses 10.00, ku ka marrë titullin Baccalaureus i drejtësisë dhe njëkohësisht

është zgjedhur si studentja më e dalluar në Fakultetin Juridik të Universitetit Shtetërorë të Tetovës.

Në vitin  2011 ka regjistruar  studimet  e  magjistraturës  në  Fakultetin  Juridik  pranë  Universitetit

Shtetëror të Tetovës, ku në afatin e paraparë i ka dhënë me sukses të gjitha provimet e parapara

sipas planit të studimeve, me notë mesatare 9.82. Punimin e magjistraturës me titull “Gjykimi në

afat  të  arsyeshëm:  Standardet  ndërkombëtare.  Aplikimi  në  Republikën  e  Maqedonisë”  e  ka

përfunduar dhe mbrojtur me sukses më 10. 02. 2014 ku edhe ka fituar titullin Magjistër i së drejtës -

Drejtimi Gjyqësor. 

Që nga viti 2014, Bukurije Etemi-Ademi u angazhua si asistente me kohë të pjesshme në Fakultetin

juridik dhe bashkëpunëtore me kohë të pjesshme në Zyrën për çështje juridike dhe normative në

Universitetin e Tetovës.

Studimet e doktoratës i regjistroi në Universitetin i Evropës Juglindore, Drejtimi - E drejta civile.

Me sukses përfundoi provimet me mesatare 9.60 dhe mbrojti me sukses disertacionin e doktoratës

me  titull  ”Mjetet  juridike  për  mbrojtjen  e  të  drejtave  të  palëve  pjesëmarrësve  në  procedurën

përmbaruese  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut  dhe  në  të  drejtën  komparative”,më  datë

27.01.2022, me çrast mori gradën doktor i shkencave juridike, me 180 ECTS.

Kandidatja ka qenë e angazhuar si asistente për 9 vite në nivelin deri-diplomik në Universitetin e

Tetovës në fushën e së drejtës civile dhe lëmive tjera në kuadër të Fakultetit Juridik dhe njësive

tjera të Universitetit të Tetovës. Njëkohësisht ka marrë pjesë në shumë konferenca ndërkombëtare

në rajon dhe gjithashtu ka botuar disa punime shkencore në revista shkencore ndërkombëtare.

Në kuadër të programit për mobilitet Erasmus Plus, kandidatja ka realizuar mobilitete edhe atë në

Universitetin  Neofit  Rilski,  Blagoevgrad,  Bullgari (2-6  Mars, 2020).  Ka  qenë  e  angazhuar  si

sekretare e konferencave të organizuar në kuadër të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës.

Përveç gjuhës amtare - shqipe, ajo flet rrjedhshëm gjuhën maqedonase, angleze dhe atë gjermane.



1. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË MËSIMORE - ARSIMORE

Kandidatја Dr.  Sc.  Bukurije  Etemi-Ademi, ka  mbajtur  ligjërata  me  mbulesë  nga  profesorët

përkatës,  ushtrime  dhe konsultime  në  ciklin  e  parë  të  studimeve,  në  programet  studimore  të

renditura si më poshtë:

Programi studimor: Studimet e drejtësisë

-  E Drejta e pronësisë industriale

- E drejta ekologjike

- Ndryshime shoqërore dhe globalizimi

- Sociologjia e së drejtës

- Filozofia e së drejtës

Programi studimor: Studimet politike

- Ndryshime shoqërore dhe globalizimi

- Sociologji politike

Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim

- E drejta e organizatave joqeveritare

Programi studimor: Art figurativ

- Komunikim dhe marrëdhënie me publikun

- E drejta e OJQ-ve

Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë

- Legjislacion dhe dispozita ligjore

2. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË SHKENCORE - HULUMTUESE

Krahas angazhimit  në procesin mësimor,  kandidatja  është angazhuar vazhdimisht  në hulumtime

shkencore në lëmin e së drejtës dhe më gjerë. Veprimtaria shkencore - hulumtuese përbëhet nga

artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me   pjesëmarrje në tubime

shkencore ndërkombëtare, të listuara më poshtë:

Punime të publikuara në konferenca dhe revista shkencore ndërkombëtare:

 Bukurije Etemi-Ademi, Submission of Proposals for Objection and Counter-Enforcement in the
Basic  Courts  of  the  Republic  of  North  Macedonia  during  the  period  2016-2019,  Acta
Universitatis Danubis Juridica, Vol. 18, no.1 (2022), (CEEOL; INDEX COPERNICUS, EBSCO
Publishing;  HEINONLINE; VLEX; DOAJ; Proquest),  Print  ISSN: 1844-8062,  Online ISSN:
2065-3891, Romania.

 Bukurije Etemi-Ademi, Emine Zendeli, Protection of the rights of parties, participants and third
parties during enforcement in the Republic of North Macedonia, SEEU Review and De Gruyter-
Poland, (Baidu Scholar; CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure); CNPIEC –
cnpLINKer;  Dimensions;  DOAJ  (Directory  of  Open  Access  Journals);  EBSCO  (relevant



databases);  EBSCO Discovery Service; Google Scholar;  J-Gate; JournalTOCs; KESLI-NDSL
(Korean National  Discovery  for  Science  Leaders);  Microsoft  Academic;  MLA,  International
Bibliography; MyScienceWork; Naver Academic; Naviga (Softweco); PhilPapers; Primo Central
(ExLibris);  Publons;  QOAM  (Quality  Open  Access  Market);  ReadCube;  Semantic  Scholar;
Sherpa/RoMEO;  Summon  (ProQuest);  TDNet;  Ulrich's;  Periodicals  Directory/ulrichsweb;
WanFang  Data;  WorldCat  (OCLC)),  Vol.  16,  Issue  1  (2021),  eISSN1857-  8462,  DOI:
https://doi.org/10.2478/seeur-2021-0002.

 Bukurije  Etemi-Ademi,  Emine  Zendeli,  The challenges of implementing the enforcement
system  in  the  Republic  of  North  Macedonia,  Acta  Universitatis  Danubis  Juridica  (CEEOL;
EBSCO Publishing; INDEX COPERNICUS; HEINONLINE; VLEX; DOAJ; Proquest), Vol. 17,
No. 1 (2021), Print ISSN: 1844-8062, Online ISSN: 2065-3891, Galati, Romania.

 Bukurije Etemi-Ademi,  participation on the 3rd International  Conference on Law and Arts:
“Government Performance in the times of Covid 19 Pandemic: Human Rights and Educational
challenges”,  ICLA  2021,  12-13  November,  collaboration  between  Haxhi  Zeka  University,
University of Tetova and University of Shkodra.

 Bukurije Etemi-Ademi, Disciplinary responsibility  of the bailiffs  during enforcement  action
under the current legislation in the Republic of North Macedonia, International Journal of Legal
Sciences, Vol. 8, No. 13-14, 2020, ISSN: 1857-8454 (Print) ISSN: 2545-4927, (Online), UDC:
347.946.3(497.7).

 Bukurije Etemi-Ademi, The burden of proof in contested procedure, International Journal of
Legal Sciences, Vol 7, No. 12, 2019, ISSN: 1857-8454 (Print), ISSN: 2545-4927 (Online), UDC:
347.949.

 Bukurije Etemi-Ademi, The specifity of the procedure of work contest at the basic court in
Tetovo during the period 2013-2016, International Journal of Legal Sciences, Vol 6, No. 10,
2018, ISSN: 1857-8454 (Print), ISSN: 2545-4927 (Online), UDC: 347.962.1/6(497.751)”2013-
2016”.

 Bukurije Etemi-Ademi, participation on the 6th International Scientific Conference, “European
Perspective of the Western Balkans”, organized by Faculty of Law, University of Tetovo, 2019.

 Bukurije Etemi-Ademi, Comparative analysis between the Law on Enforcement of 2016 and
previous Law on Enforcement of 2005, 3rd sutudents conference, Faculty of Law, SEEU, May,
2019, RNM.

 Bukurije  Etemi-Ademi,  participation  on  the  5th International  Scientific  Conference  entitled
“The Rule of Law and Civil Society” organized by Faculty of Law, University  of  Tetovo and
Iustinianus Primus Faculty of Law Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, October 2018.

 Bukurije Etemi-Ademi, The trust of citizens in the work of the courts and ombusman in the
Republic of Macedonia, Book of proceeding, 2nd sutudents conference, Faculty of Law, SEEU,
May, 2018, RNM, ISSN 2545-4943, UCD 347.962:351.941]:316.642.3(497.7).

 Bukurije  Etemi-Ademi,  Problems  in  the  judicial  system  in  the  Republic  of  Macedonia”,
Justicia, ISSN 1857-8454 (Print), Vol. 5, No. 8, 2017, State University of Tetovo, Republic of
Macedonia.

Ligjërata të mbajtura me ftesë të universitetit

 ERASMUS+ Staff Mobility for Training në  2020,  në  Universitetin  Neofit  Rilski,
Blagoevgrad, Bullgari.

https://doi.org/10.2478/seeur-2021-0002


3. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË ME INTERES MË TË GJERË

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidatja  Dr. Sc. Bukurije Etemi-Ademi, veprimtarinë

me interes më të gjerë e ka zhvilluar si vijon:

1. E angazhuar në Zyrën për çështje juridike dhe normative të Universitetit të Tetovës 2014-2020.

2. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në vitet 2017/18,
2018/19, 2019/20.

3. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës,       në vitet 2017/18,
2018/19, 2019/20 të Fakultetit Juridik.

4. Anëtare e Komisionit për rangimin e studentëve në ciklin e parë të studimeve në Universitetin
e Tetovës 2017/18, 2018/19, 2019/20.

5. Anëtare  e Komisionit për provim pranues të  studentëve në  ciklin e parë,  Kriminalistikë  -
Fakulteti Juridik 2017/18, 2018/19, 2019/20.

6. Pjesë e punëtorisë “Application of Statistical Methods in Research (SPSS)”, 15-16 nëntor 2019,
Tetovë.

4. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE - 
SHKENCORE

Në shtojcë e bashkëngjitim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore - shkencore.

Kandidatja  Dr.  Sc.  Bukurije  Etemi-Ademi ka  gjithsej  88.616  pikë,  edhe  atë  për:  veprimtarinë

mësimore-arsimore – 28.816 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese – 45.8 pikë dhe veprimtaritë

me interes më të gjerë – 14 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 28.816

VEPRIMTARIA SHKENCORE – HULUMTUESE 45.8

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 14

Gjithsej 88.616



Kandidati II: Dr. Irfan Tefiki

TË DHËNA BIOGRAFIKE PËR KANDIDATIN

Kandidati Dr. Irfan Tefiki ka lindur në f. Shipkovicë më 04. 10.1963. Studimet deridiplomike i ka

vijuar në Fakultetin Juridik të Universitetit të Prishtinës dhe i përfundoi më 13. 04.1989, me notë

mesatare 6.31, ku ka marrë titullin Jurist i diplomuar.

Në vitin  2011 ka përfunduar  studimet  e magjistraturës  në Fakultetin  Juridik pranë Universitetit

Shtetëror të Tetovës. Punimin e magjistraturës me titull ”Kontrata për mbajtje të përjetshme” e ka

mbrojtur me sukses më 25.11. 2011 ku edhe fitoi titullin Magjistër në shkencat juridike. 

Studimet e doktoratës i përfundoi më 11.03.2020, ku edhe mbrojti disertacionin me temë “Kontrata

për rentë të përjetshme në Republikën e Maqedonisë dhe në të drejtën krahasuese” në Fakultetin

Juridik “Justiniani i parë” në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodij” dhe mori gradën  Doktor i

shkencave juridike.

Në periudhën kohore 1997-2004 kandidati ka qenë i angazhuar si administratorë publikë, kurse nga

viti 2004 është kyçur në Sektorin për mbrojtje, shpëtim dhe kriza në Komunën e Tetovës. Përveç

gjuhës amtare-shqipe, kandidati është njohës i gjuhës maqedone, serbe dhe angleze.

Në dokumentacionin e kandidatit Dr. Irfan Tefiki nuk janë gjetur të dhëna lidhur me veprimtarinë

mësimore-arsimore,  veprimtarinë  shkencore-hulumtuese si  dhe veprimtarinë  me interes  të gjerë,

andaj në vazhdimësi nuk është paraqitur tabelë përkatëse (Formular 2).

PËRFUNDIMI

Në bazë të kreut I dhe II në konkurs janë paraqitur dy kandidatë.

Sipas përshkrimit të lartshënuar për kandidatin nga kreu I i këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen

- rizgjedhjen e mësimdhënësit  në të gjitha thirrjet  mësimore-shkencore në lëmin E drejta civile

(50803 nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit

Ndërkombëtar  të  Fraskatit),   sipas  konkursit,  kandidatja  nga  kreu I Dr.  Sc.  Bukurije  Etemi-

Ademi, në dokumentacionin e dorëzuar me fletaplikim nr. 04-03/13, i plotëson kriteret ligjore sipas

Ligjit për arsim të lartë të RMV-së (18/2018) dhe i posedon të gjitha  dokumentacionet e kërkuara

në konkurs.

Kandidati nga  kreu II,  Dr. Irfan Tefiki, në dokumentacionin e dorëzuar me fletaplikim nr.  04-

02/13, nuk  ka  dorëzuar  dëshmi  për  mesataren  e  studimeve  në  ciklin  e  dytë  dhe  nuk  posedon

mesatare në ciklin e parë të studimeve, që përbëjnë kushte dhe  kritere themelore për zgjedhje në

thirrje mësimore-shkencore sipas Ligjit për arsim të lartë të RMV-së (18/2018). 



PROPOZIMI I KOMISIONIT RECENSUES

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për zgjedhje-

rizgjedhje në thirrje mësimore - shkencore në Fakultetin Juridik – Universiteti i Tetovës, Komisioni

recensues  ka  nderin  dhe  kënaqësinë  e  veçantë  t’i  propozojë Këshillit mësimor - shkencor të

Fakultetit Juridik që:

Кandidatja Dr. Sc. Bukurije Etemi-Ademi të zgjidhet në thirrjen mësimore - shkencore

DOCENT në  lëmin  E  drejta  civile (50803  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe

lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit)  në

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës.

Tetovë, Prill 2022                                                              Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Agim Nuhiu, kryetar

_____________________________

2. Prof. dr. Bashkim Selmani, anëtar

_____________________________

3. Prof. dr. Qebir Avziu, anëtar

_____________________________



FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE - SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati I (Kreu i parë): Dr. Sc. Bukurije Etemi-Ademi

Institucioni:           Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencorë:            E drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar  
të Fraskatit).

Nr.
Rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme po/jo

1.

Nota mesatare të paktën 8.00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe
të dytë për çdo cikël veç e veç, d.m.th. ka arritur një sukses mesatar
prej të paktën 8.00 (tetë) të studimeve të integruara të ciklit të parë
dhe të dytë *

Nota mesatare në ciklin e parë të studimeve: 10.00
Nota mesatare në ciklin e dytë të studimeve: 9.82
Nota mesatare në studimet e integruara: 9.91

Po

2.

Grada shkencore - Doktor i Shkencave nga fusha shkencore në të
cilën zgjidhet

Emri i sferës shkencore E drejta civile
Fushën e së drejtës

Po

3.
Të  paktën  katër  punime  shkencore** të  publikuara  në  botim
shkencor referues në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë në
pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.

Po

3.1

Revistë shkencore e recensuar që është e indeksuar në të paktën një 
bazë të dhënash në internet, të tilla si Ebsco, Emerald, Scopus, Web
of Science, Journal Citation Report, SCImago, Journal Rank ose një
bazë tjetër të dhënash të revistave që do të ta përcaktojë Këshilli 
Kombëtar i Arsimit të Lartë

1. Emri i revistës shkencore:    Seeu Review / De Greuter      
2. Emri i bazës elektronike të të dhënave të revistës:        Ebsco             
3. Emri i punimit: Protection of the rights of parties, participants 
and third parties during enforcement in the Republic of North 
Macedonia          

Po

** Për kandidatin/ët që kanë më shumë se 4 (katër) punime shkencore në një botim shkencor referues, komisioni recensues
punimet shkencore do ti listojë, notoj dhe vlerësojë ato në Formularin 2.
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4. Data e publikimit:                 2021                       

3.2

Një  revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  e  botuara  janë  të
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe numri i anëtarëve
nga  një  vend  nuk  mund  të  kalojë  dy  të  tretat  e  numrit  të
përgjithshëm të anëtarëve.

1. Emri i revistës shkencore:    International     Journal     of     Legal Science        
2.  Bordi  Redaktues  Ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve,  numri  dhe  përkatësia  sipas  vendit): 47  -  numri  i
përgjithshëm,  14  vende:Poland,  Italy,  Albania,  B&H,  Bulgaria,
Kosovo,United States of America, North Macedonia, Montenegro,
Croatia, Romania, Azerbaijan, Indonesia, Denmark.
3. Emri i punimit:   Disciplinary responsibility of the bailiffs during  
enforcement action under the current legislation in the Republic of
North Macedonia
4. Data e publikimit:         2020            

Po

3.3

Revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  e  publikuara  janë  të
recensuara  dhe  që  publikohet  në  një  shtet  anëtar  të  Bashkimit
Evropian dhe/ose OBZhE.

1. Emri i revistës shkencore:     Acta Universitatis Danubis-Juridica  
2. Emri i anëtarit të BE/OBZhE: University "Jean Monnet" of 
Saint-Etienne, France; University of Milan, Italy; University of 
Opole, Poland; Utrecht University, Netherlands; Danubis 
University Romania.
3. Emri i punimit: The challenges of implementing the enforcement 
system in the Republic of North Macedonia         
4. Data e publikimit:       2021                    

Po

3.4

Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara, të prezentuara në
konferenca akademike ndërkombëtare ku anëtarët e bordit shkencor
janë nga të paktën tre vende.

1. Emri i përmbledhjes: C  onference book of proceedings  
2. Emri i konferencës ndërkombëtare: 3  rd   International Conference   
of Law and Arts                          
3. Emrat e vendeve: Kosovo, Albania, North Macedonia
4. Emri i punimit:       Submission of Proposals for Objection and   
Counter-Enforcement in the Basic Courts of the Republic of North 
Macedonia      
5. Data e publikimit:        2022         

Po

Njohja  e  të  paktën  një  gjuhe  të  huaj,  e  përcaktuar  me  akt  të
përgjithshëm të universitetit, d.m.th. një shkollë e lartë profesionale
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4.

e pavarur.
Gjuha e huaj:      Angleze        
Emri i dokumentit:    Certifikatë        
Publikuesi i dokumentit: Qendra për gjuhë të huaja Deutsch 
Data e lëshimit të dokumentit: 13.10.2008
Gjuha e huaj:      Gjermane         
Emri i dokumentit:  Certifikatë        
Publikuesi  i  dokumentit:  Sprachzentrum,  Fakulteti  Filologjik-
Universiteti i Tetovës 
Data e lëshimit të dokumentit: 10.05.2016

Po

5.

Ka aftësi për të kryer veprimtari të arsimit të lartë

1. Emri i institucionit në të cilin janë fituar aftësitë për kryerjen e
veprimtarisë së arsimit të lartë.
        Universiteti i Tetovës            

2. Lloji i trajnimit / përvojës / arsimimit për përvetësimin e aftësive
për të kryer veprimtari të arsimit të lartë
        Mësimdhënie          

3. Periudha e përvetësimit të aftësive për kryerjen e veprimtarisë së
arsimit të lartë
          2014-2022                     

Po
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FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE -
SHKENCORE,  SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati II (Kreu i dytë):  Dr. Sc. Irfan Tefiki

Institucioni:       Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencorë: E  drejta  civile  (50803  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe
lëmenjve      shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit).

Nr.
Rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme po/jo

1.

Nota mesatare të paktën 8.00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe
të dytë për çdo cikël veç e veç, d.m.th. ka arritur një sukses mesatar
prej të paktën 8.00 (tetë) të studimeve të integruara të ciklit të parë
dhe të dytë *

Nota mesatare në ciklin e parë të studimeve: 6.31
Nota mesatare në ciklin e dytë të studimeve: Nuk ka të dhëna
Nota mesatare në studimet e integruara: ______

Jo

2.
Grada shkencore - Doktor i Shkencave nga fusha shkencore në të
cilën zgjidhet

Emri i sferës shkencore E drejta civile
Fushën e së drejtës

Po

3.
Të  paktën  katër  punime  shkencore** të  publikuara  në  botim
shkencor referues në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë në
pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje. Jo

3.1

Revistë shkencore e recensuar që është e indeksuar në të paktën një 
bazë të dhënash në internet, të tilla si Ebsco, Emerald, Scopus, Web
of Science, Journal Citation Report, SCImago, Journal Rank ose një
bazë tjetër të dhënash të revistave që do të ta përcaktojë Këshilli 
Kombëtar i Arsimit të Lartë

Jo

3.2

Një  revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  e  botuara  janë  të
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe numri i anëtarëve
nga  një  vend  nuk  mund  të  kalojë  dy  të  tretat  e  numrit  të
përgjithshëm të anëtarëve.

Jo

Revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  e  publikuara  janë  të
** Për kandidatin/ët që kanë më shumë se 4 (katër) punime shkencore në një botim shkencor referues, komisioni recensues
punimet shkencore do ti listojë, notoj dhe vlerësojë ato në Formularin 2.
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3.3 recensuara  dhe  që  publikohet  në  një  shtet  anëtar  të  Bashkimit
Evropian dhe/ose OBZhE.

Jo

3.4
Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara, të prezentuara në
konferenca akademike ndërkombëtare ku anëtarët e bordit shkencor
janë nga të paktën tre vende.

Jo

4.

Njohja  e  të  paktën  një  gjuhe  të  huaj,  e  përcaktuar  me  akt  të
përgjithshëm të universitetit, dmth. një shkollë e lartë profesionale
e pavarur.
Gjuha e huaj:      Angleze        
Emri i dokumentit:    Certifikatë        
Publikuesi i dokumentit: American Corner Tetovo 
Data e lëshimit të dokumentit: Qershor 2014

Po

5.

Angazhimi paraprak në veprimtari të arsimit të lartë

Kandidati  nuk  ka  qenë  i  angazhuar  paraprakisht  në  procesin  e
mësimdhënies  në  ndonjë  institucion  të  arsimit  të  lartë  ose
institucion tjetër arsimit.

Jo
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FORMULARI 2

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE - SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati I (Kreu i parë): Dr. Sc. Bukurije Etemi-Ademi

Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencorë: E drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve
shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të
Fraskatit).

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave me mbulesë nga profesori bartës

i lëndës, në ciklin e parë të studimeve
1.1 Viti akademik 2021/2022

 Semestri veror  
E drejta e pronësisë industriale
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1

2x15x0.04=1.20

1.2 Viti akademik 2019/2020
 Semestri veror  

Ndryshimet shoqërore dhe globalizimi
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+0
Ndryshimet shoqërore dhe globalizimi
Programi studimor: Studimet politike, 2+0

 Semestri dimëror
Legjislacion dhe dispozita ligjore
Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, 2+0
E drejta e OJQ-ve
Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim, 2+0

2x15x0.04=1.20

2x15x0.04=1.20

2x15x0.04=1.20

2x15x0.04=1.20

1.3 Viti akademik 2018/19
 Semestri veror  

Ndryshimet shoqërore dhe globalizimi
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+0

 Semestri dimëror
Legjislacion dhe dispozita ligjore
Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, 2+1
E drejta e OJQ-ve
Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim, 2+1

2x15x0.04=1.20

2x15x0.04=1.20

2x15x0.04=1.20

1.4 Viti akademik 2017/18
 Semestri veror  

Komunikim dhe marrëdhënie me publikun
Programi studimor: Art figurativ, 2+1 
E drejta e OJQ-ve

2x15x0.04=1.20

2x15x0.04=1.20
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Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim, 2+1
 Semestri dimëror  

Legjislacion dhe dispozita ligjore
Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, 2+1

2x15x0.04=1.20

2 Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e parë të studimeve
2.1 Viti akademik  2021/22

 Semestri veror  
E drejta e pronësisë industriale
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1

 Semestri dimëror  
E drejta ekologjike
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1

1x15x0.03=0.45

 1x15x0.03=0.45

2.2 Viti akademik  2019/20
 Semestri veror  

Filozofia e së drejtës
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1

 Semestri dimëror  
Sociologjia e së drejtës
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45

2.3 Viti akademik  2018/19
 Semestri veror  

Filozofia e së drejtës
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1

 Semestri dimëror  
Sociologjia e së drejtës
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1
Legjislacion dhe dispozita ligjore
Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, 2+1
E drejta e OJQ-ve
Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim, 2+1

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45

2.4 Viti akademik  2017/18
 Semestri veror  

Filozofia e së drejtës
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1
Komunikim dhe marrëdhënie me publikun
Programi studimor: Art figurativ, 2+1 
E drejta e OJQ-ve
Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim, 2+1

 Semestri dimëror  
Legjislacion dhe dispozita ligjore
Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, 2+1
Sociologjia e së drejtës
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 2+1
Sociologji politike
Programi studimor: Shkencat politike, 2+1

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45

1x15x0.03=0.45
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3. Mbajtja e konsultimeve me studentë
3.1 Viti akademik 2021/2022

 Semestri veror  
E drejta e pronësisë industriale, 9 studentë
Programi studimor: Studimet e drejtësisë

 Semestri dimëror  
E drejta ekologjike 15 studentë
Programi studimor: Studimet e drejtësisë

9x0.002= 0.018

15x0.002= 0.030

3.2 Viti akademik 2019/2020
 Semestri veror  

Filozofia e së drejtës, 39 studentë
Ndryshimet shoqërore dhe globalizimi, 31 studentë
Programi studimor: Studimet e drejtësisë
Ndryshimet shoqërore dhe globalizimi, 9 studentë
Programi studimor: Studimet politike

 Semestri dimëror  
Sociologjia e së drejtës, 57 Studentë
Programi studimor: Studimet e drejtësisë
Legjislacion dhe dispozita ligjore, 13 studentë
Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë
E drejta e OJQ-ve, 52 studentë
Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim

39x0.002= 0.078
        31x0.002=0.062

9x0.002=0.018

57x0.002=0.114

13x0.002=0.026

52x0.002=0.104

3.3 Viti akademik 2018/19
 Semestri veror  

Filozofia e së drejtës, 35 studentë
Ndryshimet shoqërore dhe globalizimi, 35 studentë
Programi studimor: Studimet e drejtësisë

 Semestri dimëror  
Sociologjia e së drejtës, 50 studentë
Programi studimor: Studimet e drejtësisë 
Legjeslacion dhe dispozita ligjore, 23 Studentë
Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë
E drejta e OJQ-ve, 51 studentë
Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim

35x0.002= 0.07
35x0.002= 0.07

50x0.002=0.1

23x0.002=0.046

51x0.002=0.102

3.4 Viti akademik 2017/18
 Semestri veror  

Filozofia e së drejtës, 46 studentë
Programi studimor: Studimet e drejtësisë
Komunikim dhe marrëdhënie me publikun, 15 studentë
Programi studimor: Art figurativ
E drejta e OJQ-ve, 50 studentë
Programi studimor: Edukim special dhe rehabilitim

 Semestri dimëror  
Legjislacion dhe dispozita ligjore, 19
Programi studimor: Gjeodezi dhe gjeoinformatikë
Sociologjia e së drejtës, 90 studentë

46x0.002= 0.092

15x0.002=0.03

50x0.002=0.1

19x0.002=0.038

90x0.002=0.18
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Programi studimor: Studimet e drejtësisë
Sociologji politike, 19 studentë
Programi studimor: Shkencat politike

19x0.002=0.038

4. Skript interne për ushtrime
4.1 Komunikim dhe marrëdhënie me publikun 3
4.2 E Drejta e OJQ-ve 3
5. Përgatitje e materialit për lëndë të re - Ushtrime
5.1 Komunikim dhe marrëdhënie me publikun 0.5
5.2 E drejta e OJQ-ve 0.5
5.3 Ndryshimet shoqërore dhe globalizimi 0.5
5.4 Legjislacion dhe dispozita ligjore 0.5

Gjithsej 28.816

VEPRIMTARIA SHKENCORE – HULUMTUESE

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit:
Pikët

1. Teza të mbrojtura
1.1 “Gjykimi  në  afat  të  arsyeshëm:  Standardet  ndërkombëtare.  Aplikimi  në

Republikën e Maqedonisë”, teza e mbrojtur e magjistraturës, Tetovë 2014.
/

1.2 “Mjetet  juridike  për  mbrojtjen  e  të  drejtave  të  palëve  pjesëmarrësve  në
procedurën përmbaruese në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe në të
drejtën komparative” teza e mbrojtur e Doktoraturës, Tetovë, 2022.

/

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 
revistë të njohur shkencore/profesionale

Pikët

2.1 Bukurije Etemi-Ademi, Emine Zendeli, The challenges of implementing the
enforcement system in the Republic of North Macedonia,  Acta Universitatis
Danubis  Juridica  (CEEOL;  EBSCO  Publishing; INDEX  COPERNICUS;
HEINONLINE; VLEX; DOAJ; Proquest), Vol. 17, No. 1 (2021), Print ISSN:
1844-8062, Online ISSN: 2065-3891, Galati, Romania.

6x90%=5.
4

2.2. Bukurije Etemi-Ademi,  Emine Zendeli,  Protection  of  the rights of parties,
participants  and third parties during enforcement in the Republic of North
Macedonia,  SEEU Review and De Gruyter-Poland,  (Baidu Scholar;  CNKI
Scholar (China National Knowledge Infrastructure); CNPIEC – cnpLINKer;
Dimensions; DOAJ (Directory of Open Access Journals); EBSCO (relevant
databases);  EBSCO  Discovery  Service;  Google  Scholar;  J-Gate;
JournalTOCs;  KESLI-NDSL  (Korean  National  Discovery  for  Science
Leaders);  Microsoft  Academic;  MLA,  International  Bibliography;
MyScienceWork;  Naver  Academic;  Naviga  (Softweco);  PhilPapers;  Primo
Central  (ExLibris);  Publons;  QOAM  (Quality  Open  Access  Market);
ReadCube; Semantic Scholar; Sherpa/RoMEO; Summon (ProQuest); TDNet;
Ulrich's;  Periodicals  Directory/ulrichsweb;  WanFang  Data;  WorldCat
(OCLC)),  Vol.  16,  Issue  1  (2021),  eISSN1857-  8462,  DOI:
https://doi.org/10.2478/seeur-2021-0002

6x90%=5.4
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2.3 Bukurije Etemi-Ademi, Submission of Proposals for Objection and Counter-
Enforcement in the Basic Courts of the Republic of North Macedonia during
the  period  2016-2019,  Acta  Universitatis  Danubis  Juridica, Vol.  18,  no.1
(2022),  (CEEOL;  INDEX  COPERNICUS,  EBSCO  Publishing;
HEINONLINE;  VLEX;  DOAJ;  Proquest),  Print  ISSN:  1844-8062,  Online
ISSN: 2065-3891, Romania.

6x100%=6

2.4 Bukurije  Etemi-Ademi, Disciplinary  responsibility  of  the bailiffs  during
enforcement  action under the current legislation in the Republic of North
Macedonia, International  Journal  of  Legal  Sciences,  Vol.  8,  No.  13-14,
2020,  ISSN:  1857-8454  (Print)  ISSN:  2545-4927,  (Online),  UDC:
347.946.3(497.7).

5x100%=5

2.5 Bukurije  Etemi-Ademi,  The  burden  of  proof  in  contested  procedure,
International Journal of Legal Sciences, Vol 7, No. 12, 2019, ISSN: 1857-
8454 (Print), ISSN: 2545-4927 (Online), UDC: 347.949.

5x100%=5

2.6 Bukurije Etemi-Ademi, The specifity of the procedure of work contest at
the  basic  court  in  Tetovo  during  the  period  2013-2016,  International
Journal of Legal Sciences, Vol 6, No. 10, 2018, ISSN: 1857-8454 (Print),
ISSN: 2545-4927 (Online), UDC: 347.962.1/6(497.751)”2013-2016”.

5x100%=5

2.7 Bukurije Etemi-Ademi, Problems in the judicial system in the Republic of
Macedonia”,  Justicia, ISSN 1857-8454 (Print), Vol. 5, No. 8, 2017, State
University of Tetovo, Republic of Macedonia.

5x100%=5

3. Pjesëmarrje në takime shkencore me referat – prezentim
3.1 Bukurije  Etemi-Ademi, participation  on  the  3rd  International

Conference on Law and Arts: “Government Performance in the times of
Covid 19 Pandemic: Human Rights and Educational challenges”, ICLA
2021,  12-13 November,  collaboration  between  Haxhi  Zeka  University,
University of Tetova and University of Shkodra.

2

3.2 Bukurije Etemi-Ademi,  participation on the  6th International Scientific
Conference,  “European Perspective of the Western Balkans”,  organized
by Faculty of Law, University of Tetovo, 2019.

2

3.3 Bukurije  Etemi-Ademi,  Comparative  analysis  between  the  Law  on
Enforcement  of  2016  and  previous  Law  on  Enforcement  of  2005,  3rd

sutudents conference, Faculty of Law, SEEU, May, 2019.

1

3.4 Bukurije Etemi-Ademi,  participation on the 5th International  Scientific
Conference entitled “The Rule of Law and Civil Society” organized by
Faculty of Law, University  of  Tetovo and Iustinianus Primus Faculty  of
Law Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, October 2018.

2

Bukurije Etemi-Ademi, The trust of citizens in the work of the courts 
and ombusman in the Republic of Macedonia, Book of proceeding, 2nd 
sutudents conference, Faculty of Law, SEEU, May, 2018, RNM, ISSN 
2545-4943, UCD 347.962:351.941]:316.642.3(497.7).

1

4. Mobilitete

4.1
ERASMUS+ Staff Mobility for Training në  2020,  në  Universitetin
Neofit Rilski, Blagoevgrad, Bullgari.

1

Gjithsej 45.8
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VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1. E angazhuar në Zyrën për çështje juridike dhe normative të Universitetit të

Tetovës 2014-2020.
1

2. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike në vitet 2017/18, 
2018/19, 2019/20 në shkollat e mesme në  
Tetovë,/Gostivar/Shkup/Kumanovë të Universitetit të Tetovës.

3x1=3

3. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës,       në
vitet 2017/18, 2018/19, 2019/20 të Fakultetit Juridik.

3x1=3

4. Anëtare e Komisionit për rangimin e studentëve në ciklin e parë të 
studimeve në Universitetin e Tetovës.

3x1=3

5. Anëtare e Komisionit për provim pranues të studentëve në ciklin e parë, 
Kriminalistikë - Fakulteti Juridik, 2017/18, 2018/19, 2019/20.

3x1=3

6. Pjesë e punëtorisë “Application of Statistical Methods in Research 
(SPSS)”, 15-16 nëntor 2019, Tetovë.

1

Gjithsej 14

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 28.816

VEPRIMTARIA SHKENCORE – HULUMTUESE 45.8

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 14

Gjithsej 88.616

Tetovë, Prill 2022                                                            Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Agim Nuhiu, kryetar

_____________________________

2. Prof. dr. Bashkim Selmani, anëtar

_____________________________

3. Prof. dr. Qebir Avziu, anëtar

_____________________________
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R E F E R A T
PËR ZGJEDHJEN/RIZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA

THIRRJET MËSIMORE SHKENCORE NË LËMIN E DREJTA CIVILE  

NË FAKULTETIN JURIDIK  NË UNIVERSITETIN E TETOVËS

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet
mësimore shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, të datës
6.4.2022, të shpallur në gazetat përkatëse: ”Koha“,”СЛОБОДЕН ПЕЧАТ“ dhe në web faqen
zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës,“www.unite.edu.mk“,  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një
mësimdhënësi në të gjitha thirrjet  mësimore-shkencore në lëmin E drejta civile (50803 nga
klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit), me Propozim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik
nr.----- të datës ------2022, formohet Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. Adnan Jashari, kryetar 
2. Prof. Dr. Asllan Bilalli, anëtar
3. Prof. Dr. Qebir Avziu, anëtar

Komisioni  recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  në  lidhje  me  konkursin  e
lartpërmendurdhe në përputhje me nenin 172 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e
RM-së”  nr  82/2018),  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,  si  dhe  Rregulloren  për  kriteret  e
veçanta  dhe procedurën  për  zgjedhje  në  thirrje  mësimore-shkencore,  mësimore,  mësimore-
profesionale dhe thirrjet  e bashkëpunëtorëve  në Universitetin  e  Tetovës,  i  paraqet  Këshillit
Mësimor–Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës
këtë:

RECENSION

Në konkursin  e  datës  6.4.2022,  të  shpallur  në  gazetën  “Koha”  dhe  “СЛОБОДЕН
ПЕЧАТ”  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës,  për  zgjedhjen  e  një
mësimdhënësi në lëmin E drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve
shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit)  në Fakultetin  Juridik të
Universitetit të Tetovës, janë paraqitur dy kandidatë, si vijon:

Kandidati I: Doc. Dr. Sulejman Ahmedi  i punësuar në marrëdhënie të rregullt  pune, me
thirrjen akademike docent në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës dhe 

Kandidatja II:  Dr.  Irfan Tefiki  i punësuar në Sektorin për mbrojtje, shpëtim dhe kriza në
Komunën në Tetovës.

1. BIOGRAFI E SHKURTËR

a. Arsimimi 
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            Sulejman Ahmedi ka lindur më 18.10.1985 në Bengazi, Libi. Shkollimin fillor dhe atë
të mesëm e ka kryer në Prishtinë. Në vitin 2004 filloi studimet deri-diplomike, të cilat i mbaroi
me sukses në vitin 2008 dhe fitoi titullin Jurist i diplomuar. 

Pas  përfundimit  të  studimeve  deri-diplomike,  Kandidati  Doc.  Dr.  Sulejman  Ahmedi
regjistrohet  në  studime  të  magjistraturës  në  Fakultetin  Juridik  të  Universitetit  Shtetëror  të
Tetovës,  në  drejtimin  civil.  Me  temën  “RREGULLATIVA  POZITIVE  DHE
INSTITUCIONALE E MBROTJES SË PUNËTORIT NË PUNË” mbron tezën e magjistraturë
në vitin 2010 dhe fiton titullin shkencor Magjistër i shkencave juridike-drejtimi civil.

Pas  përfundimit  të  studimeve  të  magjistraturës  Sulejman  Ahmedi  vijon  studimet  e
doktoraturës në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit Evropian të Tiranës. Në vitin 2016 me
temën “Zgjidhja e martesës (Shkurorëzimi)-Vështim krahasues: Shqipëri, Kosovë, Maqedoni”
mbron tezën e doktoraturës dhe fiton gradën shkencore-“Doktor i Shkencave Juridike”. 

b. Angazhimi si ligjërues

Në shtator të vitit  2009 pranohet në marrëdhënie pune në Universitetin Shtetëror të
Tetovës pranë Fakultetit Juridik në cilësinë e asistentit të ri. Ka qenë i angazhuar  në lëndët: E
drejta familjare dhe trashëgimore, E Drejta e punës, Qeverisje lokale. Pas doktorimit, Sulejman
Ahmedi në vitin 2016 merr titullin Docent në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës
në  lëndët  E  drejta  e  punës  dhe  e  drejta  familjare,  E  drejta  tregtare,  E  drejta  e
detyrimeve.

2. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Kandidati Doc. Dr. Sulejman Ahmedi, gjatë gjithë kësaj periudhe merret me publikime
në fushën e ekspertizës së tij profesionale. 

2.1.Për    periudhën  si  Docent,  për  vitet  2016-2022  ,  Doc.  Dr.  Sulejman  Ahmedi  ka  
publikuar këto  punime shkencore dhe atë:

 Sulejman Ahmedi,  Prania (ose mungesa) e faktorëve nga të cilat ndikohet kërkesa
për  sigurim dhe  përparësia  e  kushteve  të  tjera  për  të  zhvilluar  mikrosigurimin,
Revistë  Shkencore  Ndërkombëtare,  Shkup,  Nr.15/2021,  Botues:  Qendra  për
Mirëkuptim dhe Bashkëpunim Institucional,  Shkup,  ISSN: 1857-8640 dhe ISSN
online 1857-9396.

 Sulejman Ahmedi, Tregu i sigurimeve i Republikës së Maqedonisë së Veriut në
periudhën  e  pandemisë  globale  COVID-19,  Revistë  Shkencore  Ndërkombëtare,
Shkup,  Nr.16/2021,  Botues:  Qendra  për  Mirëkuptim  dhe  Bashkëpunim
Institucional, Shkup, ISSN: 1857-8640 dhe ISSN online 1857-9396.

 Sulejman  Ahmedi,  Sustainability  of  Integrated  Financial  Regulation  and
Supervision  in  the  European  Union,  Journal  of  Sustainable  Development,  JSD
Volume 11, Issue 27, Publisher: Integrated Business Faculty, Shkup, ISSN: 1857-
8519.

 Sulejman Ahmedi, Gender Policy in Insurance Companies in the Republic of North
Macedonia,  Journal  of  Sustainable  Development,  JSD  Volume  11,  Issue  27,
Publisher: Integrated Business Faculty, Shkup, ISSN: 1857-8519.
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 Sulejman  Ahmedi,  Marriage  Dissolution  (Divorce)  -  A  Comparison  Overview:
Albania, Kosovo, Macedonia, European Journal of Social Science Education and
Research, Volume 8, Issue 1, Publisher: Revistia, United Kingdom, ISSN: 2411-
9563 dhe ISSN online 2312-8429.

 Sulejman Ahmedi, Igor Ivanovski, Filip Peovski, “Financial sector stocks reaction
to  COVID-19  events”, Conference  book  of  proceedings,  2nd  International
conference “Economic  and  Business  Trends  Shaping  the  Future“,  Publisher:
Faculty of Economics-Skopje,  Ss. Cyril  and Methodius University,  ISSN: 2671-
3705.

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe të tjera 

       Për periudhën si docent, për vitet 2016-2022, ka marrë pjesë në këto konferenca dhe atë:

 2017  Seminar  on  economic  policies  for  Macedonia,  organized  by  Ministry  of
Commerce and Shanghai education and training centre of commerce, September,
2017, People’s Republic of China;                   

 Conference for insurance professional programme, International Insurance Forum, 
Motor Insurance, The inovation challenges, Vienna, Austria 8 April 2019.

 Conference for insurance professional programme, International Insurance Forum,
Property Insurance, The 2 CAT Cs - climate and cyber,  Vienna, Austria 9 April
2019.

 IIF  2019  -  CEE  &  SEE  Regional  Actuarial  Insurance  Conference, Inclusive
Insurance, 28th February 2019, Skopje, Macedonia. 

 Regional  Seminar for Insurance Supervisors in Central  and Eastern Europe,  and
Central  Asia  and  Transcaucasia  on  Group Supervision,  Conduct  of  Business  &
Digitalization, 26-27 September 2019, Ohrid, North Macedonia.

 2019 INSURTECH Conference, 2nd and 3rd October, Skopje, North Macedonia.
 2nd  International  conference  “Economic  and  Business  Trends  Shaping  the

Futures”,  Faculty  of  Economics-Skopje,  Ss.  Cyril  and  Methodius  University,
November 11-12, 2021.

 2022 CEE&SEE REGIONAL ACTUARIAL INSURANCE CONFERENCE,  31
march&1 April 2022. 

3. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Kandidati  Doc.  Dr.  Sulejman  Ahmedi,  rregullisht,  në  të  dy  semestrat  të  çdo  viti
akademik, ka mbajtur ligjërata në Universitetin e Tetovës edhe atë në Tetovë dhe disperzime,
në Shkup dhe në Kërçovë. Kandidati Doc. Dr Sulejman Ahmedi ka ligjëruar në ciklin e parë në
Fakultetin Juridik. Gjithashtu ka marrë pjesë si anëtar në komisione gjatë mbrojtjes së temave
master. 

3.1. Ligjerata në ciklin e parë

               Viti akademik 2016/2017
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               Semestri dimëror

               E drejta e punës, ECTS  5, 2+1, (ligjërata në Tetovë, Shkup);

               E drejta ekologjike, ECTS  3,  2+1 (ligjërata në Shkup);

               Semestri veror

               E drejta familjare dhe trashëgimore, ECTS  6, 3+1 (ligjërata në Tetovë, Shkup);

               Qeverisje lokale, ECTS  3, 3+1 (ligjërata në Tetovë, Shkup);

               Viti akademik 2017/2018

               Semestri dimëror

                E drejta e punës, ECTS 5, 2+1 ( ligjërata në Tetovë);

                E drejta e detyrimeve, ECTS 7, 3+1 (ligjërata në Kërçovë);

                Semestri veror  

                E drejta familjare dhe trashëgimore, ECTS  6, 3+1 (ligjërata në Tetovë);

                E drejta tregtare, ECTS 6, 3+1, (ligjërata në Shkup);

                E drejta e arbitrazhit, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Shkup);

                Viti akademik 2018/2019

                Semestri dimëror 
                E drejta e punës, ECTS 5, 2+1 ( ligjërata në Tetovë)

                Semestri veror
                E drejta familjare dhe trashëgimore, ECTS  6, 3+1 (ligjërata në Tetovë)

               Viti akademik 2019/2020

   Semestri dimëror 
   E drejta e punës, ECTS 5, 2+1, (ligjërata në Tetovë);
   Semestri veror
   E drejta familjare, ECTS 6, 3+1, (ligjërata në Tetovë); 

              Viti akademik 2020/2021
  Semestri dimëror 
  E drejta e punës, ECTS 5, 2+1, (ligjërata në Tetovë);
  Semestri veror
  E drejta familjare, ECTS 6, 3+1, (ligjërata në Tetovë);

             Viti akademik 2021/2022
 Semestri dimëror 
 E drejta e punës, ECTS 5, 2+1, (ligjërata në Tetovë);
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 Semestri veror
 E drejta familjare, ECTS 6, 3+1, (ligjërata në Tetovë).

3.2.   Pjesëmarrje në komision   për vlerësim dhe mbrojtje të temave  

3.2.1. anëtar komisioni- 7

4. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

 Anëtar  i  Këshillit  të  Ekspertëve  i  Angazhuar  Profesionalisht  i  Agjencisë  të
mbikëqyrjes së sigurimeve, nga viti 2018.

 Pjesëmarrje në hartimin dhe monitorimin e Strategjisë për edukim financiar dhe
përfshirje financiare të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 2021-2025; 

 Pjesëmarrje  në  hartimin  dhe  monitorimin  e  Strategjisë  nacionale  për  luftimin
kundër pastrimit të parave dhe finansimit të terrorizimit 2021 – 2024;

 Pjesëmarrje në hartimin dhe monitorimin e Strategjisë Kombëtare Fintech.
 Si  përfaqësues  i  Agjencisë  për  mbikëqyrje  të  sigurimeve  është  Anëtar  i

Asociacionit  Ndërkombëtar të Mbikëqyrësve të Sigurimeve - IAIS, International
Association of Insurance Supervisors - Supervisory forum.

 Pjesëmarrje në hartimin dhe miratimin e Rregullores për procedurat themelore,
rregullat dhe mënyrën e zbatimit të mbikëqyrjes së sigurimeve („Gazeta Zyrtare e
Republikës së Maqedonisë së Veriut“ Nr.63/2021)

 Pjesëmarrje në hartimin dhe miratimin e Rregullores për kërkesat minimale për
pranimin,  përpunimin,  rezervimin  dhe  pagesën  e  kërkesës  për  kompensim  të
dëmit dhe/ose shumën e siguruar me qëllim të mbrojtjes më të mirë të të drejtave
të  të  siguruarve  („Gazeta  Zyrtare  e  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut“
Nr.224/2020)

Kandidati II: Dr. Irfan Tefiki

TË DHËNA BIOGRAFIKE PËR KANDIDATIN

Kandidati Dr. Irfan Tefiki ka lindur në f. Shipkovicë më 04. 10.1963. Studimet deridiplomike i
ka vijuar në Fakultetin Juridik të Universitetit të Prishtinës dhe i përfundoi më 13. 04.1989, me
notë mesatare 6.31, ku ka marrë titullin Jurist i diplomuar.
Në vitin 2011 ka përfunduar studimet e magjistraturës në Fakultetin Juridik pranë Universitetit
Shtetëror të Tetovës. Punimin e magjistraturës me titull ”Kontrata për mbajtje të përjetshme” e
ka mbrojtur me sukses më 25.11. 2011 ku edhe fitoi titullin Magjistër në shkencat juridike. 
Studimet  e  doktoratës  i  përfundoi  më  11.03.2020,  ku  edhe  mbrojti  disertacionin  me  temë
“Kontrata për rentë të përjetshme në Republikën e Maqedonisë dhe në të drejtën krahasuese”
në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë” në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodij” dhe mori
gradën Doktor i shkencave juridike.
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Në periudhën kohore 1997-2004 kandidati ka qenë i angazhuar si administratorë publikë, kurse
nga viti 2004 është kyçur në Sektorin për mbrojtje, shpëtim dhe kriza në Komunën e Tetovës.
Përveç gjuhës amtare-shqipe, kandidati është njohës i gjuhës maqedone, serbe dhe angleze.
Në  dokumentacionin  e  kandidatit  Dr.  Irfan  Tefiki  nuk  janë  gjetur  të  dhëna  lidhur  me
veprimtarinë mësimore-arsimore, veprimtarinë shkencore-hulumtuese si dhe veprimtarinë me
interes të gjerë, andaj në vazhdimësi nuk është paraqitur tabelë përkatëse (Formular 2).

PËRFUNDIMI

Në bazë të kreut I dhe II në konkurs janë paraqitur dy kandidatë.
Sipas përshkrimit  të lartshënuar për kandidatin  nga kreu I  i  këtij  referati  dhe kushteve për
zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin E
drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas
Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),   sipas  konkursit,  kandidati  nga  kreu  I  Doc.Dr.
Sulejman  Ahmedi,  në  dokumentacionin  e  dorëzuar  me fletaplikim nr.  04-01/13,  i  plotëson
kriteret  ligjore sipas Ligjit  për arsim të  lartë  të RMV-së (18/2018) dhe i posedon të gjitha
dokumentacionet e kërkuara në konkurs.
Kandidati nga kreu II, Dr. Irfan Tefiki, në dokumentacionin e dorëzuar me fletaplikim nr. 04-
02/13, nuk ka dorëzuar dëshmi për mesataren e studimeve në ciklin e dytë dhe nuk posedon
mesatare në ciklin e parë të studimeve, që përbëjnë kushte dhe  kritere themelore për zgjedhje
në thirrje mësimore-shkencore sipas Ligjit për arsim të lartë të RMV-së (18/2018).

VLERËSIM DHE PROPOZIM

Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati
Doc. Dr. Sulejman Ahmedi,  i plotëson të gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje në
thirrje mësimore PROFESOR INORDINAR. 

Kandidati Doc. Dr. Sulejman Ahmedi ka arsimimin e duhur, ka publikime shkencore të
mjaftueshme, ka përvojë në fushën akademike, pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe
projekte hulumtuese. Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se Doc. Dr.  Sulejman Ahmedi, i
plotëson të gjitha kushtet për thirrje mësimore PROFESOR INORDINAR, të parapara në nenin
172-175  të  Ligjit  për  Arsim  të  Lartë  (“Gazeta  Zyrtare  e  RM-së”  nr  82/2018),  Statutin  e
Universitetit  të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje
në  thirrje  mësimore-shkencore,  mësimore,  mësimore-profesionale  dhe  thirrjet  e
bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.  
            Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Doc.Dr. Sulejman Ahmedi, të
zgjidhet mësimdhënës me thirrje mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR në lëmin E
drejta  civile (50803 nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues
sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës.

Tetovë, 2022
            Komisioni recensues
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1. Prof. Dr. Adnan Jashari, kryetar
_________________________

2. Prof. Dr. Asllan Bilalli, anëtar
_________________________ 

3. Prof. Dr. Qebir Avziu, anëtar
___________________________
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FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE -
SHKENCORE,  SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati I (Kreu i parë):  Doc. Dr. Sulejman Ahmedi

Institucioni:       Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencorë: E drejta  civile  (50803  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe
lëmenjve      shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit).

Nr.

rendor
KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe
të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses mesatar
së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë

Suksesi mesatar në ciklin e parë është: 8.06

   Suksesi mesatar në ciklin e dytë është: 8.43
Suksesi mesatar: 8.24 për studimet e integruara.

Po

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën
zgjidhet

Sferën e së drejtës civile,

Fushën e së drejtës.

Po
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Nr.

rendor
KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

3 Të  publikuara  së  paku  pesë  punime  shkencore  të  recensuara  në
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë
në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje Po

3.1 Revista  shkencore në të  cilën punimet  që publikohen u nënshtrohen
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike
të  revistave  me  punime  të  qasshme  në  internet,  siç  janë:  Еbsco,
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago
Journal  Rank  ose  bazë  tjetër  e  revistave  të  cilën  do  ta  përcaktojë
Këshilli kombëtar për arsimin e lartë

1. Emri i revistës shkencore: Journal of Sustainable Development

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco

3. Tirulli i punimit: Sustainability of Integrated Financial Regulation
and Supervision in the European Union

4. Data e publikimit: 2021

Po

3.2 Revista  shkencore në të  cilën punimet  që publikohen u nënshtrohen
recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues  ndërkombëtar  në  të  cilin
marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve
nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm
të anëtarëve.

1.Emri i revistës shkencore: International Scientific Journal Centrum

2.Këshilli  redaktues  ndërkombëtar (numri  i  përgjithshëm  i  anëtarëve,
përkatësi dhe numri sipas shteteve): 24 - numri i përgjithshëm, 12 vende:
Albania, B&H, Bulgaria, Kosovo, Croatia, India, Pakistan, Turkey, New
Zeland, Slovenia, Belgium and Germany.

3.Titulli  i  punimit: Tregu i  sigurimeve i  Republikës  së  Maqedonisë së
Veriut në periudhën e pandemisë globale COVID-19

4. Data e publikimit: 2021

Po

3.3 Revista  shkencore në të  cilën punimet  që publikohen u nënshtrohen
recesnionit  dhe  e  cila  është  botuar  në  një  shtet  të  Bashkimit
Evropian/ose OBZHE.
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Nr.

rendor
KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

1.Titulli  revistës  shkencore:  European  Journal  of  Social  Science
Education and Research

2.Emri  i  shtetit  anëtar  i  BE/OBZHE:  University  of  Essex,  UK  ,  
University of Salerno, Italy, Universidad de Jaén, Spain, Universidade
Lusófona  do  Porto,  Portugal;  Poznań  University  of  Technology,
Poland,      Universityof Ioannina – Greece, etc  

   3.Titulli i punimit:  Marriage Dissolution (Divorce) - A  Comparison
Overview: Albania, Kosovo, Macedonia

4. Data e publikimit: 2021

Po

3.4 Përmbledhja  e  punimeve  shkencore  të  recensuara,  të  prezantuara  në
tubim shkencor  ndërkombëtar,  ku  anëtarët  e  këshillit  shkencore  ose
programit janë nga së paku tre shtete.

1.Titulli i përmbledhjes: Conferen  ce book of proceedings  

2.Emri  i  tubimit  ndërkombëtar:  2  nd    international  conference  entitled  
“  Economic and Business Trends Shaping the Future”  

3.Emrat  e  shteteve: North  Macedonia,  Slovakia,  Poland,  Turkey,
Montenegro, Spain, Serbia, B&H  , etc.  

   4.Titulli  i  punimit:   Financial  sector  stocks  reaction to  COVID-19
events

5.Data e publikimit: 2021

Po

4 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Docent,

numri dhe data e Buletinit: nr. 106, data 06.10.2016.

5 Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë

1. Emri  i  institucionit  ku  janë  fituar  aftësitë  dhe  shkathtësistë  për

Po
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Nr.

rendor
KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:
Fakulteti Juridik-Universiteti i Tetov  ës  

2. Lloji  i  trajnimit/përvoja/arsimimi  për  përfitimin  e  aftësive  dhe
shkathtësive  për  realizimin  e  veprimtarisë  së  arsimit  të  lartë:
Mësimdhënie

3. Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për  realizimin  e
veprimtarisë së arsimit të lartë: 2009/2022
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FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE -
SHKENCORE,  SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati II (Kreu i dytë):  Dr. Sc. Irfan Tefiki

Institucioni:       Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencorë: E drejta  civile  (50803  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe
lëmenjve      shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit).

Nr.
Rendo

r
KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme po/jo

1.

Nota mesatare të paktën 8.00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe
të dytë për çdo cikël veç e veç, d.m.th. ka arritur një sukses mesatar
prej të paktën 8.00 (tetë) të studimeve të integruara të ciklit të parë
dhe të dytë *

Nota mesatare në ciklin e parë të studimeve: 6.31

Nota mesatare në ciklin e dytë të studimeve: Nuk ka të dhëna

Nota mesatare në studimet e integruara: ______

Jo

2.

Grada shkencore - Doktor i Shkencave nga fusha shkencore në të
cilën zgjidhet

Po
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Emri i sferës shkencore E drejta civile

Fushën e së drejtës

3.

Të  paktën  katër  punime  shkencore** të  publikuara  në  botim
shkencor referues në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë në
pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.

Jo

3.1

Revistë shkencore e recensuar që është e indeksuar në të paktën një 
bazë të dhënash në internet, të tilla si Ebsco, Emerald, Scopus, Web
of Science, Journal Citation Report, SCImago, Journal Rank ose një
bazë tjetër të dhënash të revistave që do të ta përcaktojë Këshilli 
Kombëtar i Arsimit të Lartë

Jo

3.2

Një  revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  e  botuara  janë  të
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe numri i anëtarëve
nga  një  vend  nuk  mund  të  kalojë  dy  të  tretat  e  numrit  të
përgjithshëm të anëtarëve.

Jo

3.3

Revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  e  publikuara  janë  të
recensuara  dhe  që  publikohet  në  një  shtet  anëtar  të  Bashkimit
Evropian dhe/ose OBZhE. Jo

3.4

Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara, të prezentuara në
konferenca akademike ndërkombëtare ku anëtarët e bordit shkencor
janë nga të paktën tre vende. Jo

4.

Njohja  e  të  paktën  një  gjuhe  të  huaj,  e  përcaktuar  me  akt  të
përgjithshëm të universitetit, dmth. një shkollë e lartë profesionale
e pavarur.

Gjuha e huaj:      Angleze  

Emri i dokumentit:    Certifikatë  

Publikuesi i dokumentit: American Corner Tetovo Po

**** Për kandidatin/ët që kanë më shumë se 4 (katër) punime shkencore në një botim shkencor referues, komisioni
recensues punimet shkencore do ti listojë, notoj dhe vlerësojë ato në Formularin 2.
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Data e lëshimit të dokumentit: Qershor 2014

5.

Angazhimi paraprak në veprimtari të arsimit të lartë

Kandidati  nuk  ka  qenë  i  angazhuar  paraprakisht  në  procesin  e
mësimdhënies  në  ndonjë  institucion  të  arsimit  të  lartë  ose
institucion tjetër arsimit.

Jo
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FORMULARI 2

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE -
SHKENCORE, SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati I (Kreu i parë): Dr. Sc. Sulejman Ahmedi

Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencorë: E drejta civile  (50803 nga klasifikimi i sferave,  fushave dhe
lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit).

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE
Nr.
rendo
r

EMRI I AKTIVITETIT Pikët

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)
1.1 E drejta e punës-Tetovë (2+1) 2x15x5x0.04=6
1.2 E drejta e punës-Shkup (2+1) 2x15x5x0.04=6
1.3 E drejta ekologjike-Shkup (2+1) 2x15x3x0.04=3.6
1.4 E drejta familjare dhe trashëgimore-Tetovë (3+1) 3x15x6x0.04=10.8

1.5 E drejta familjare dhe trashëgimore-Shkup (3+1) 3x15x6x0.04=10.8
1.6 Qeverisje lokale-Tetovë (3+1) 3x15x3x0.04=5.4
1.7Historia nacion  Qeverisje lokale- Shkup (3+1) 3x15x3x0.04=5.4
1.8Organizatat  Or  E drejta e detyrimeve-Kërçovë (3+1) 3x15x7x0.04=12.6
1.9Marrëdhënie n E drejta tregtare-Shkup (3+1) 3x15x6x0.04=10.8
1.10 E drejta e arbitrazhit-Shkup (2+1) 2x15x3x0.04=3.6

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)
2.1.Historia e së dr  E drejta e punës-Tetovë 2x15x5x0.03=4.5

2.2 E drejta familjare dhe trashëgimore-Tetovë 2x15x5x0.03=4.5
2.3 Qeverisje lokale-Tetovë 2x15x3x0.03=2.7

3. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve të
disperzuara)

3x15x6x0.03=8.1

3.1 E drejta e punës-Shkup
3.2 E drejta familjare dhe trashëgimore-Shkup 3x15x6x0.03=8.1
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3.3 E drejta ekologjike-Shkup 3x15x3x0.03=4.05
3.4 Qeverisje lokale- Shkup 3x15x3x0.03=4.05
3.5 E drejta e detyrimeve-Kërçovë 3x15x7x0.03=9.45
3.6 E drejta tregtare-Shkup 3x15x6x0.03=8.1
3.7 E drejta e arbitrazhit-Shkup 2x15x3x0.03=2.7

4. Pjesëmarrje në komision për vlerësim dhe mbrojtje të temave
4.1 Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtje të temave 7x0.3=2.1

Gjithsej 133.35

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr.
Rendor

EMRI I AKTIVITETIT Pikët

1. PJESËMARRJA  NË  KONFERENCA
SHKENCORE  DHE  SIMPOZIUME
NACIONALE DHE NDËRKOMBËTARE

1.1 2017 Seminar on economic policies for Macedonia,
organized by Ministry of Commerce and Shanghai
education  and  training  centre  of  commerce,
September, 2017, People’s Republic of China

3.0

1.2 Conference for insurance professional programme,
International  Insurance  Forum,  Motor  Insurance,
The inovation challenges, Vienna, Austria 8 April
2019.

3.0

1.3 Conference for insurance professional programme,
International Insurance Forum, Property Insurance,
The 2 CAT Cs - climate and cyber, Vienna, Austria
9 April 2019.

3.0

1.4 IIF  2019  -  CEE  &  SEE  Regional  Actuarial
Insurance  Conference,  Inclusive  Insurance,  28th
February 2019, Skopje, Macedonia.

3.0

1.5 Regional  Seminar  for  Insurance  Supervisors  in
Central and Eastern Europe, and Central Asia and
Transcaucasia  on  Group Supervision,  Conduct  of
Business & Digitalization, 26-27 September 2019,
Ohrid, North Macedonia.

3.0

1.6 2019  INSURTECH  Conference,  2nd  and  3rd
October, Skopje, North Macedonia. 3.0

1.7 2nd  International  conference  “Economic  and
Business Trends Shaping the  Futures”, Faculty of
Economics-Skopje,  Ss.  Cyril  and  Methodius
University, November 11-12, 2021.

3.0

1.8 CEE&SEE  REGIONAL  ACTUARIAL 3.0
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INSURANCE CONFERENCE 31 march&1 April
2022.

2 ARTIKUJ  ME  REZULTATE  ORIGJINALE
SHKENCORE/PROFESIONALE,  TË
PUBLIKUARA  NË  KONFERENCA
NDËRKOMBËTARE ME PROCEEDINGS ME
BORD REDAKTUES NDËRKOMBËTAR, NË
REVISTA  NDËRKOMBËTARE  SI  DHE  NË
REVISTA ME IMPAKT FAKTOR

2.1. Prania  (ose  mungesa)  e  faktorëve  nga  të  cilat
ndikohet  kërkesa  për  sigurim  dhe  përparësia  e
kushteve  të  tjera  për  të  zhvilluar  mikrosigurimin,
Revistë  Shkencore  Ndërkombëtare,  Shkup,
Nr.15/2021,  Botues:  Qendra  për  Mirëkuptim  dhe
Bashkëpunim  Institucional,  Shkup,  ISSN:  1857-
8640 dhe ISSN online 1857-9396.

5.0

2.2. Tregu i sigurimeve i Republikës së Maqedonisë së
Veriut në periudhën e pandemisë globale COVID-
19,  Revistë  Shkencore  Ndërkombëtare,  Shkup,
Nr.16/2021,  Botues:  Qendra  për  Mirëkuptim  dhe
Bashkëpunim  Institucional,  Shkup,  ISSN:  1857-
8640 dhe ISSN online 1857-9396.

5.0

2.3. Sustainability  of  Integrated  Financial  Regulation
and Supervision in the European Union, Journal of
Sustainable  Development,  JSD Volume  11,  Issue
27, Publisher: Integrated Business Faculty, Shkup,
ISSN: 1857-8519.

6.0

2.4. Gender  Policy  in  Insurance  Companies  in  the
Republic  of  North  Macedonia,  Journal  of
Sustainable  Development,  JSD Volume  11,  Issue
27, Publisher: Integrated Business Faculty, Shkup,
ISSN: 1857-8519.

6.0

2.5. Marriage  Dissolution  (Divorce)  -  A  Comparison
Overview: Albania, Kosovo, Macedonia, European
Journal of Social Science Education and Research,
Volume  8,  Issue  1, Publisher:  Revistia,  United
Kingdom, ISSN: 2411-9563 dhe ISSN online 2312-
8429.

5.0

2.6.  “Financial  sector  stocks  reaction  to  COVID-19
events”, Conference  book  of  proceedings,  2nd
International  conference “Economic  and Business
Trends Shaping the Future“, Publisher: Faculty of
Economics-Skopje,  Ss.  Cyril  and  Methodius
University, ISSN: 2671-3705.

4.0

GJITHSEJ 55
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VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË

Nr. Rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët
1. Anëtar  i  Këshillit  të  Ekspertëve  i  Angazhuar  Profesionalisht  i

Agjencisë të mbikëqyrjes së sigurimeve, nga viti 2018.
1.0

2. Pjesëmarrje  në  përgatitjen,  dhe  monitorimin  e  Strategjisë  për
edukim  financiar  dhe  përfshirje  financiare  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut 2021-2025

2.0

3. Pjesëmarrje në përgatitjen dhe monitorimin e Strategjisë nacionale
për  luftimin  kundër  pastrimit  të  parave  dhe  finansimit  të
terrorizimit 2021 – 2024;

2.0

4. Pjesëmarrje në hartimin dhe monitorimin e Strategjisë Kombëtare
Fintek

2.0

5. Anëtar i Shoqatës Ndërkombëtare të Mbikëqyrësve të Sigurimeve -
IAIS, International Association of Insurance Supervisors - Forum
Supervisory.

2.0

6. Pjesëmarrje  në  hartimin  dhe  miratimin  e  Rregullores  për
procedurat  themelore,  rregullat  dhe  mënyrën  e  zbatimit  të
mbikëqyrjes  së  sigurimeve  („Gazeta  Zyrtare  e  Republikës  së
Maqedonisë së Veriut“ Nr.63/2021)

2.0

7. Pjesëmarrje në hartimin dhe miratimin e Rregullores për kërkesat
minimale  për  pranimin,  përpunimin,  rezervimin  dhe  pagesën  e
kërkesës për kompensim të dëmit dhe/ose shumën e siguruar me
qëllim  të  mbrojtjes  më  të  mirë  të  të  drejtave  të  të  siguruarve
(„Gazeta  Zyrtare  e  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut“
Nr.224/2020)

2.0

GJITHSEJ 13

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT
PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 133.35
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 55
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 13
GJITHSEJ 201.35

Tetovë, 2022
Komisioni recensues

1. Prof. Dr. Adnan Jashari, kryetar
_________________________

2. Prof. Dr.Asllan Bilalli, anëtar
_________________________ 
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3. Prof. Dr. Qebir Avziu, anëtar
___________________________
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